ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO - RETIFICADO

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva da Secretaria
Municipal de Educação – SME, do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, de acordo
com o Edital do Processo Seletivo nº 020/2023, de 23 de dezembro de 2023, CONVOCA os candidatos, conforme Termo de
Homologação de 09 de fevereiro do ano em curso, listados nos Anexos deste Edital, para comparecer à Junta Médica Oficial
do Município, localizada a Avenida Santa Luzia, S/N, km 04 Parque das Nações, DIA 29 DE FEVEREIRO DE 2024, de acordo com
a ordem de comparecimento, a partir das 08:30 até as 14:00, ocaisão em serão a perífica médica incial e entrega da
documentação exigida para contratação, em atendimento à legislção do e-Social.

Para a realização da perícia o candidato deverá trazer TODOS os seguintes exames:

• Hemograma completo;

• Glicemia em jejum;

• Triglicérides total;

• Colesterol total;

• TGO (AST) /TGP (ALT);

• Ureia/creatinina;

• Ácido úrico.

Caso o candidato já possua algum dos, ou todos, os exames acima solicitados, desde que tenham sido realizados

há, NO MÁXIMO, 90 dias da data do presente edital, estes poderão ser apresentados no momento da perícia.
Além dos exames, que deverão ser custeados pelo próprio candidato, no momento da perícia, deverão apresentar

CÓPIA LEGÍVEL dos documentos a seguir:

a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia do PIS/PASEP/NIT;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia da CPTS;
f) Comprovante de Residência atualizado;
g) Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br);
h) Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino;
i) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da 1ª Região

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Estadua (https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-

generate-state-certificate-form).

Somente será empossado no emprego público o candidato que apresentar toda a documentação solicitada, os
exames, comparecer a perícia médica bem como atender aos requisitos para contratação previstos no Edital do Processo
Seletivo nº 020/2023-SME, bem como outras requisitos previtos na legislação vigente acerca da Administração Pública. NÃO
SERÃO ACEITAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE OUTROS ÓRGÃOS. SOMENTE OS QUE CONSTAM NESTE EDITAL (itens g, i e j).

O candidato que NÃO comparecer no dia marcado para sua apresentação, será considerado faltoso e, portanto,
DESCLASSIFICADO do presente certame.

Açailândia – MA, 21 de fevereiro de 2024.

Assinado Eletronicamente*

NELDIR RIBEIRO SILVA
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 21/02/2024 13:58:54, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-773541270581

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-773541270581

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

ANEXO I

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - CAMPO - LÍNGUA PORTUGUESA - EM GETÚLIO VARGAS

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 MARIA CLAUDEANE DO CARMO PEREIRA VAZ 890038970 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - MATEMÁTICA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 MATEUS COSTA RAMOS 043009502011-2 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO - URBANA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

9 MARIA BETANIA DE MELO MOURA 128648719993 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 21/02/2024 13:58:54, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-773541270581

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-773541270581